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Αριθ. 250/14.7.2015

Σήμερα  ημέρα  Τρίτη  14  Ιουλίου  2015  και  ώρα  11:00  το
Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην
οποία  παρέστησαν  η  Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη
Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  Γεώργιος  Στεφανάκης,  Δήμητρα
Παπαδοπούλου.

   I  στορικό-Νομική θεμελίωση

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  κατά  τη  σημερινή  συνεδρίαση
ασχολήθηκε με την από της εταιρείας με την επωνυμία  CITY NEWS A.E.,
ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο  ΑΡΤ (πρώην
THΛΕ ΑΣΤΥ), ενδεχομένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 30η Ιουνίου 2015.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο
άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  την  μετάδοση  πληροφοριών  και
ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της
ποιοτικής  στάθμης  των  προγραμμάτων  που  επιβάλλει  η  κοινωνική  αποστολή  της
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος. 

II.  Το άρθρο 5  παρ.  2  του Συντάγματος  της  Ελλάδας,  κατά το  οποίο   όλοι  όσοι
βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια απολαμβάνουν την απόλυτη προστασία της
ζωής,  της  τιμής  και  της  ελευθερίας  τους,  χωρίς  διάκριση  εθνικότητας,  φυλής,
γλώσσας και θρησκευτικών ή πολιτικών πεποιθήσεων.

III.  Το  άρθρο  2  παρ.  1  του  Κανονισμού  2/1991  του  ΕΣΡ,  κατά  το  οποίο  οι
ραδιοτηλεοπτικές  εκπομπές  πρέπει  να  εξασφαλίζουν  την  ποιοτική  στάθμη  που
επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοτηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη
της χώρας.

IV. Το άρθρο 2 παρ. 4 εδ. α’ του Π.Δ/τος 77/2003, κατά το οποίο η τήρηση των
γενικά  παραδεκτών  κανόνων  που  αφορούν  στην  ορθή,  ευπρεπή  και  καλαίσθητη
γλωσσική διατύπωση και εκφορά λόγου είναι απαραίτητη.  
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V. Το άρθρο 2 παρ. 5 του Κανονισμού 2/1991 κατά το οποίο πρέπει να τηρούνται οι
γενικά  παραδεκτοί  κανόνες  της  ευπρέπειας  και  καλαισθησίας  στη γλώσσα και  τη
συμπεριφορά, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής με
ιδιαίτερη μέριμνα στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο που είναι πιθανό να
παρακολουθούνται από ανηλίκους.

VI. Το άρθρο 4 παρ. 1 και 2 του Π.Δ/τος 77/2003 κατά το οποίο δεν επιτρέπεται η
παρουσίαση προσώπων με τρόπο ο οποίος μπορεί να ενθαρρύνει τον εξευτελισμό,
την κοινωνική απομόνωση, ή τις δυσμενείς διακρίσεις εις βάρος τους από μέρος του
κοινού βάσει ιδίως του φύλου, της φυλής… του γενετήσιου προσανατολισμού  ή του
επαγγέλματος.

VII.  Το άρθρο  4  παρ.   2  του Π.Δ/τος  77/2003  κατά το  οποίο  δεν  επιτρέπεται  η
προβολή  μειωτικών,  ρατσιστικών,  ξενοφοβικών  ή  σεξιστικών  μηνυμάτων  και
χαρακτηρισμών, καθώς και μισαλλόδοξων θέσεων και γενικά δεν πρέπει να θίγονται
εθνοτικές  και  θρησκευτικές  μειονότητες  και  άλλες  ευάλωτες  ή  ανίσχυρες
πληθυσμιακές μονάδες.

VIII. Το άρθρο 3 του Κανονισμού 2/1991 κατά το οποίο, κατά το οποίο τα πρόσωπα
που συμμετέχουν ή αναφέρονται  στις  εκπομπές πρέπει  να απολαμβάνουν δίκαιης,
ορθής και αξιοπρεπούς συμπεριφοράς

ΧΙ.  Το  άρθρο  3  παρ.  2  του  Ν.  3051/2002  κατά  το  οποίο  «σε  περίπτωση  που  ο
Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και τα μέλη, καθώς και τα αντίστοιχα αναπληρωματικά
μέλη  Ανεξάρτητης  Αρχής  εκλείψουν  ή  αποχωρήσουν  για  οποιονδήποτε  λόγο  ή
παραιτηθούν  ή  απολέσουν  την  ιδιότητα,  βάσει  της  οποίας  ορίστηκαν,  η  Αρχή
συνεχίζει να έχει νόμιμη συγκρότηση μέχρι το διορισμό νέων, εφόσον τα λοιπά μέλη
επαρκούν  για  το  σχηματισμό  απαρτίας.  Στην  περίπτωση  αυτή  τα  καθήκοντα  του
Προέδρου ασκούνται  από τον Αντιπρόεδρο της Αρχής ή σε περίπτωση ελλείψεώς
τους από τον αναπληρωτή τους ή από μέλος που ορίζεται από την Ολομέλεια της
Αρχής». Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι, μετά τη λήξη της θητείας του Προέδρου και
δύο μελών του ΕΣΡ κατά την 16.4.2015, οπότε και συμπληρώθηκε το προβλεπόμενο
στο άρθρο 109 του Ν. 4316/2014 χρονικό διάστημα των τριών μηνών παράτασης της
θητείας (που είχε λάβει χώρα κατόπιν παρατάσεων δια ετέρων διαδοχικών διατάξεων
νόμου),  το  ΕΣΡ  συνεδριάζει  νομίμως  με  τέσσερα  μέλη  εφόσον  διαθέτει  την
προβλεπόμενη στην ως άνω διάταξη απαρτία.

XII. Το άρθρο 4 παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ
ελέγχει  την  τήρηση  των  όρων  που  προβλέπονται  στην  εκάστοτε  ισχύουσα
ραδιοτηλεοπτική  νομοθεσία  και  επιβάλλει  τις  από  το  άρθρο  4  του  Ν.  2328/1995
προβλεπόμενες κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισμών του εκπροσώπου της εταιρείας με
την  επωνυμία  CITY  NEWS  A.E.,  ιδιοκτήτριας  του  τηλεοπτικού  σταθμού  με  το
διακριτικό τίτλο  ΑΡΤ (πρώην  THΛΕ ΑΣΤΥ), του υποβληθέντος υπομνήματος και
της  παρακολουθήσεως, από  dvds που  απέστειλε  στην  υπηρεσία  ο  εν  λόγω
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τηλεοπτικός σταθμός, ροής προγράμματος που προβλήθηκε κατά την 20η.8.2014, από
ώρας 00:00 έως 05:00 π.μ., προέκυψαν τα ακόλουθα: 

dvd   1 αρχείο 01.00-02.00 ένδειξη 59:40 – 1:00:00 και 
αρχείο 02.00-03.00 ένδειξη 00:00 – 1:00:00

dvd   2 αρχείο 03.00-04.00 ένδειξη 00:00 – 1:00:00 και
αρχείο 04.00-05.00 ένδειξη 00:00 – 0:41:14

Προβλήθηκαν μηνύματα τηλεπαρέας με γραμμή υψηλής χρέωσης στα οποία γυναίκες
λικνίζονται  αισθησιακά  και  χαϊδεύονται  υπό  μουσική  υπόκρουση  αφαιρώντας
προκλητικά τα ρούχα τους και μένοντας μόνο με τα εσώρουχα ενώ ο φακός ζουμάρει
σε επίμαχα σημεία του σώματος.
Σύμφωνα με την ονομασία που έχει δοθεί στα αρχεία από το σταθμό υπολογίζεται ότι
τα  παραπάνω  μηνύματα  τηλεπαρέας  προβλήθηκαν  από  02:00π.μ.  έως  04:40π.μ.
περίπου.  
Κατά  την  έναρξη  των  εν  λόγω  μηνυμάτων  προβάλλεται  κάρτα  σήμανσης  5ης

κατηγορίας (κατάλληλο μόνο για ενήλικους) ενώ το σύμβολο σήμανσης μεταδίδεται
καθ’ όλη τη διάρκειά τους.
Στην οθόνη εναλλάσσονται τα παρακάτω:

 1,48€/sms στ.1.72€/1’ κιν.1.97€/1’ με φπα
909 200 66 77 στείλε ΝΑΝΑ77

στο 54754
Η υπηρεσία απευθύνεται σε ενηλίκους. Υποστηρίζεται από τηλεφωνικό κέντρο HPH
Helpline 210 ….

 στ.1.72€/1’ κιν.1.97€/1’ με φπα
πάρε και … άκουσε…
Καυτές Ιστορίες 909 200 6488
Η υπηρεσία απευθύνεται σε ενηλίκους. Υποστηρίζεται από τηλεφωνικό κέντρο HPH
Helpline 210 ….

 ‘Πάρε με τώρα…’
 ‘Τηλεφώνησε τώρα…’,

Οι  αριθμοί  κλήσης  της  γραμμής  υψηλής  χρέωσης  και  του  κόστους  κλήσης  είναι
ευδιάκριτοι και έχουν το ίδιο μέγεθος γραμματοσειράς, όπως ευδιάκριτος είναι και ο
αριθμός  του  κόστους  αποστολής  μηνύματος  με  αρκετά  μικρότερο  μέγεθος
γραμματοσειράς.

Κατά διαστήματα ακούγονται τα κάτωθι:
 Είμαι μικρή, καυτή. Κάνε με δική σου. Φιλάκια.
 Άκουσε καυτές, ερωτικές, αληθινές ιστορίες. Τηλεφώνησέ μου. Φιλιά.
 Είμαι μόνη. Θέλω να σου μιλήσω. Σε περιμένω.
 Είμαι αναμμένη. Έτοιμη. Νιώθεις; Μίλησέ μου ζωντανά.
 Άκουσε καυτές, ερωτικές, αληθινές ιστορίες. Πάρε τώρα. Έλα.
 Καίγομαι. Σε θέλω τώρα, τώρα. Καυτές συγκινήσεις.
 Έλα να παίξουμε. Είμαι όλη δική σου. Τώρα σε θέλω.
 Καυτό θηλυκό για καυτές εμπειρίες. Είμαι στη γραμμή. Τώρα.
 Μίλησέ μου για καυτά, υγρά παιχνίδια. Μου αρέσει.
 Μικρή  στο  μάτι,  μεγάλη  στο  κρεβάτι.  Άκουσε  τις  απίστευτα  καυτές  μου

ιστορίες. Είσαι έτοιμος;
 Νιώσε τα δροσερά μου χείλη. Σε περιμένω. Ζωντανά.
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 Μου αρέσει να γυμνάζομαι όχι μόνη μου. Είσαι έτοιμος;
 Σε περιμένω να απογειωθούμε αγκαλιά. Είμαι στη γραμμή τώρα.
 Έλα να τα κάνουμε όλα άνω κάτω. Σε περιμένω τώρα.
 Είμαι ελεύθερη. Η γραμμούλα μου είναι ανοιχτή. Κάλεσέ με.
 Καυτό και πικάντικο. Είσαι έτοιμος; Απίστευτα υγρές, καυτές ιστορίες.

Όπως  αναφέρθηκε  στην  καταγραφή:  “Προβλήθηκαν  μηνύματα  τηλεπαρέας  με
γραμμή υψηλής χρέωσης στα οποία γυναίκες λικνίζονται αισθησιακά και χαϊδεύονται
υπό μουσική υπόκρουση αφαιρώντας προκλητικά τα ρούχα τους και μένοντας μόνο
με  τα  εσώρουχα,  ενώ  ο  φακός  ζουμάρει  σε  επίμαχα  σημεία  του  σώματος”.
Ταυτόχρονα, ακούγονται με γυναικεία φωνή φράσεις προαναφερόμενες,  με έντονα
σεξουαλικά  υπονοούμενα.  Το  ανωτέρω περιεχόμενο,  επομένως,  είναι  καθαρά  και
αποκλειστικά  “ηδονοβλεπτικό”. Κύριος στόχος του, μάλιστα, είναι να προκαλέσει
σεξουαλικά  τους  άντρες  τηλεθεατές,  ώστε  να  καλέσουν  στην  γραμμή  υψηλής
χρέωσης  για  ερωτικό  «διάλογο».  Απευθύνεται,  επομένως,  στα  κατώτερα,  ζωώδη
ένστικτα,  στα  οποία  βασιζόμενος  ο  σταθμός  κερδοσκοπεί.  Το  αποτέλεσμα  είναι
αναπόφευκτα χυδαίο και κυνικό. Μεταδιδόμενο από την τηλεόραση και εισερχόμενο
έτσι σε κάθε σπίτι, το συγκεκριμένο πρόγραμμα διαμορφώνει κοινωνική συνείδηση
ομοίως  χυδαία  και  κυνική,  νοοτροπία  που  επιδιώκει  ή  έστω  ανέχεται  την
εκμετάλλευση  κατωτέρων  ενστίκτων,  την  καλλιέργειά  τους  και  ταυτόχρονα  την
ικανοποίησή  τους  με  οικονομικά  ανταλλάγματα.  Προβάλλει  δε  το  πρότυπο:
“Γυναίκα-σεξουαλικό  αντικείμενο”.  Η  νοοτροπία,  έτσι,  που  καλλιεργεί  στους
τηλεθεατές μπορεί να οδηγήσει, συνειδητά και υποσυνείδητα, αφενός τις γυναίκες να
μην σέβονται τον εαυτό τους,  την αξιοπρέπειά τους και να θεωρούν το σώμα τους
«δόλωμα» ανταλλαγμάτων και,  αφετέρου,  τους άντρες να εστιάζουν αποκλειστικά
στην σεξουαλικότητα των γυναικών και όχι στην προσωπικότητά τους, νοοτροπία με
πολλά  κοινωνικά  επακόλουθα.  Τα  προαναφερόμενα   είναι  αντίθετα  με  την
συνταγματική επιταγή περί σεβασμού της αξίας του ανθρώπου, περί ισότητας των
φύλων,  περί  ποιοτικής  στάθμης  των  εκπομπών.  Είναι  ακόμη  αντίθετα  με  την
υποχρέωση των σταθμών να σέβονται τα παρουσιαζόμενα και αναφερόμενα πρόσωπα
και να φροντίζουν να διέπονται οι εκπομπές τους από ευπρέπεια και καλαισθησία στη
γλώσσα και συμπεριφορά. Για τις εν λόγω εκτροπές ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον
τηλεοπτικό σταθμό  η  διοικητική  κύρωση  του  προστίμου.  Μειοψήφησε  το  μέλος
Γιώργος Στεφανάκης, κατά τον οποίο θα έπρεπε να επιβληθεί η διοικητική κύρωση
της συστάσεως.

Λαμβανομένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ  3.432.007,66 ευρώ
ύψους της επένδυσης που έχει πραγματοποιηθεί από τον εν λόγω σταθμό, και του
γεγονότος  ότι  έχουν  επιβληθεί  στον  αυτό  σταθμό  με  τις  αποφάσεις  48/28.8.02,
57/25.9.02,  96/19.11.02,  89/30.3.04,  104/6.4.04,  242/27.7.04,  23/25.1.05,
220/13.6.2005,  276/12.7.2005,  353/20.9.2005,  2/4.1.2006,  91/21.6.2006,
191/11.4.2006,  462/10.10.2006, 4/8.1.2009,  83/17.2.2009,  329/20.7.2010,
371/27.7.2010, 211/23.4.2012, 30/10.2.2014, 31/10.2.2014, 38/24.2.2014, 56/10.3.2014,
430/10.11.2014, 431/10.11.2014, 249/14.7.2015  διάφορες κυρώσεις, ενδείκνυται όπως
το εν λόγω πρόστιμο καθορισθεί στο ποσό των  15.000 ευρώ.  
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Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία  CITY  NEWS  A.E.,  ιδιοκτήτριας  του
τηλεοπτικού  σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο  ΑΡΤ  (πρώην  THΛΕ  ΑΣΤΥ), τη
διοικητική κύρωση τη διοικητική κύρωση του προστίμου των 15.000 ευρώ.

Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της εταιρείας CITY NEWS A.E. που εδρεύει στην Καλλιθέα Αττικής, στην
οδό Πραξιτέλους 58, με Α.Φ.Μ 094264816, Δ.Ο.Υ ΦΑΕ Πειραιώς.

2. Του Σφήκα  Φώτη  του  Ελευθερίου,  με  Α.Φ.Μ.  022039790,  Δ.Ο.Υ.   Νέων
Μουδανιών, ως  νομίμου εκπρόσωπου της εταιρείας.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  14η Ιουλίου  2015,  καθαρογράφτηκε  και
δημοσιεύθηκε κατά την    11η Σεπτεμβρίου 2015.

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

ΛΙΝΑ ΑΛΕΞΙΟΥ
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